
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  25  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  3 DEL 26/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
NELLE ZONE DI ESPANSIONE DELLA CITTÀ  COMPARTI DA 1 A 9;  
APPROVAZIONE 10 SAL E LIQUIDAZIONE 10  CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO. IMPRESA SINTEC SRL DA BARI - IMPORTO  123.800,00 
OLTRE IVA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della Città – 

comparti da 1 a 9;  Approvazione 10° SAL e liquidazione 10°  Certificato di pagamento. 
Impresa SINTEC srl da Bari - Importo € 123.800,00 oltre IVA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 10 del 22/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 10 del 22/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- Con delibera di G.C. n. 221 del 21.11.2011, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto esecutivo 

dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della Città – comparti 
da 1 a 9 per complessivi €. 3.250.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n° 54 del 15/06/2012 dell’U.O. Appalti – contratti, esecutiva ai sensi di 
legge si approvava il verbale di asta pubblica e si aggiudicavano in via definitiva i lavori di che trattasi alla 
ditta SINTEC srl da Bari, secondo il seguente quadro economico: 
 
Importo lavori al netto del ribasso d’asta (-31,997%)    €.  1.871.496,76 
A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €.       82.324,17 

SOMMANO         €.  1.953.820,93 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 B1) Incentivo (2% e IRAP)  €.   61.511,73 

B2) Coordinamento per la sicurezza 

     in fase di esecuzione   €.    25.000,00 

B3) Collaudo tecnico amministrativo €.    15.000,00 

B4) IVA e CNPAIA su B2+B3  €.    10.336,00 

B5) IVA 10% sui lavori   €.   195.382,09 

B6) Per pubblicità appalto  €.      6.000,00 

B7) Per Imprevisti   €.  182.949,25 

B8) Segnaletica verticale e orizzontale €.  100.000,00 

    In uno       €.    596.179,07 

   SOMMANO      €. 2.550.000,00 

- in data 24 settembre 2012 sono stati consegnati i lavori che hanno avuto inizio in pari data; 
- con determinazione dirigenziale n. 5 del 02.01.2013 si approvava il 1° stato d’avanzamento dei lavori 

ammontante ad €. 199.300,57 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e si liquidava il 1° Certificato di 
pagamento ammontante ad €. 208.300,00 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto degli oneri 
per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 20.830,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 62 del 26.02.2013 si approvava il 2° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad €. 404.116,18 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e si liquidava il 2° Certificato di 
pagamento ammontante ad €. 213.700,00 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto degli 
oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 21.370,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 76 del 01.03.2013 si approvava il 3° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad €. 718.070,44 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e si liquidava il 3° Certificato di 
pagamento ammontante ad €. 332.400,00 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto degli 
oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 33.240,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 114 del 18.04.2013 si autorizzava il sub-appalto della categoria 
scorporabile OG3 in favore della società Puglia Scavi srl da Bari; 



- con determinazione dirigenziale n. 209 del 10.09.2013 si approvava il 4° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad €. 718.070,44 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e si liquidava il 4° Certificato di 
pagamento in acconto ammontante ad €. 118.181,82 al netto delle ritenute e compreso la quota di 
acconto degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 11.818,18;  

- con determinazione dirigenziale n. 264 del 12.12.2013 si liquidava il 4° Certificato di pagamento a saldo 
ammontante ad €. 206.018,19 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto degli oneri per la 
sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 20.601,81; 

- con determinazione dirigenziale n. 160/2013 avveniva la sostituzione del D.LL. nominando l’arch. Anna 
Sabina Lenoci in sostituzione dell’ing. Balducci; 

- con propria Deliberazione n.109 del 04.12.2013, in merito allo stato dei pagamenti relativi all'appalto dei: 
"Lavori Completamento Opere di Urbanizzazione Primaria nelle Zone di Espansione della Città - 
Comparti da 1 a 9", la Giunta Comunale indicava altre risorse di entrata necessarie per la realizzazione 
dell'opera, demandando ai dirigenti responsabili l'adozione degli atti di competenza; 

- la citata DGC n.109 del 04.12.2013, mentre per quanto atteneva le somme già pagate, indicava Capitoli di 
Entrata specifici, al punto 1.3 del dispositivo - rispetto allo stato dei pagamenti pendenti – decideva di: 
"rinviare a successivo provvedimento le determinazioni in ordine alle somme per i lavori a farsi" pari a 
complessivi € 1.363.540,00; 

- in tal senso il RUP con verbale del 16.12.2013 disponeva la sospensione dei lavori sino a quando le 
condizioni innanzi citate sarebbero state rimosse; 

- vista la DGC n. 93 del 10.04.2014 esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta:  
▫ prendeva atto del nulla – osta all’utilizzo del ricavato alienazione alloggi ERP, espresso dalla Regione 

Puglia - Area alle Politiche per la Mobilità e Qualità Urbana - con nota del 27.03.2014 prot. n. 21987. 
▫ disponeva affinché, in conformità al succitato nulla-osta regionale - quota parte delle somme ricavate 

dall'alienazione alloggi ERP (pari a complessivi € 1.363.540,00) fossero allocate nel Bilancio 
Comunale, per finanziare le somme per i lavori a farsi, di cui all'appalto: "Lavori Completamento 
Opere di Urbanizzazione Primaria nelle Zone di Espansione della Città - Comparti da 1 a 9", di che 
trattasi. 

▫ ed in fine disponeva, affinché il Dirigente del Settore Economico-Finanziario ed il Dirigente Settore 
Territorio e LL.PP. "ad interim" adottassero i provvedimenti di loro competenza, in conseguenza a 
quanto stabilito con il predetto atto.  

- con determinazione dirigenziale n. 515 del 29.04.2014 si approvava il 5° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad €. 1.144.357,53 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA  e il 6° stato d’avanzamento dei 
lavori ammontante ad €. 1.246.067,50 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e contestualmente si 
liquidava il 5° e 6° Certificato di pagamento in acconto ammontante rispettivamente ad €. 154,000,00 il 5° 
certificato ed €. 113.520,00 il 6°, al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto degli oneri per la 
sicurezza oltre IVA al 10% pari a complessive €. 267.520,00; 

- che la ditta SINTEC Srl in data 14.07.2014 prot. 46844 faceva pervenire a questo ufficio atto di cessione di 
credito a favore della ditta PUGLIA SCAVI Srl da Bari  - repertorio n. 43483 del 09.07.2014 a firma del 
notaio Federico Lojodice da Bari e registrato a Bari il 09.07.2014 al n. 17770-1/5; 

- con determinazione dirigenziale n. 185 del 31.07.2014 si approvava il 7° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad €. 1.478.185,61 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e liquidava il 7° Certificato di 
pagamento in acconto ammontante ad €. 230.900,00 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto 
degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 23.090,00;  

- la ditta SINTEC Srl in data 14/07/2014 prot. 46844 faceva pervenire a questo ufficio atto di cessione di 
credito a favore della ditta PUGLIA SCAVI Srl da Bari  - repertorio n. 43483 del 09.07.2014 a firma del 
notaio Federico Lojodice da Bari e registrato a Bari il 09.07.2014 al n. 17770-1/5; 

- con DGC n. 197 del 13.08.2014 è avvenuta la nomina in qualità di DD.LL. di tutti gli appalti i corso di 
competenza di questo Settore, nominando l'arch. L. Pappagallo - in sostituzione dell'arch. Sabina Lenoci; 

- con determinazione dirigenziale n. 281 del 13.11.2014 si approvava l’8° stato d’avanzamento dei lavori 
ammontante ad € 1.766.028,81 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e liquidava l’8° Certificato di 
pagamento in acconto ammontante ad € 315.040,00 al netto delle ritenute e compreso la quota di acconto 
degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%;  

- con determinazione dirigenziale settoriale n. 12 del 04/02/2015 n. gen. 71 si approvava il 9° stato 
d’avanzamento dei lavori ammontante ad €. 1.865.470,43 oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA e 
liquidava il 9° Certificato di pagamento in acconto ammontante ad €. 99.000,00 al netto delle ritenute e 
compreso la quota di acconto degli oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% pari ad €. 9.900,00; 

- con delibera di giunta comunale n. 128 del 17/06/2015 veniva approvata la perizia suppletiva e di variante 
per i lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nei comparti di espansione dal n. 1 al n. 9; 

- con verbale del 23 settembre 2015 venivano ripresi i lavori; 
 
Tutto ciò premesso: 



- visto il 10° stato di avanzamento lavori compilato in data 11/12/2015 dal Direttore dei Lavori arch. 
Lazzaro Pappagallo da cui si evince che la ditta appaltatrice SINTEC srl a tutto l’11/12/2015 ha eseguito 
opere ammontanti a € 1.989.861,40 al netto del ribasso offerto, oltre oneri della sicurezza e IVA; 

- visto il 10° certificato di pagamento redatto in data 11/12/2015 dal Responsabile del Procedimento arch. 
Orazio Lisena, da cui si evince che la decima rata di acconto da corrispondere alla impresa SINTEC srl da 
Bari ammonta a €. 136.180,00 IVA compresa al 10% al netto delle ritenute e compreso la quota parte degli 
oneri per la sicurezza; 

- visto i DURC REGOLARI, relativi alla posizione contributiva sia dell’impresa “SINTEC srl” da Bari sia 
dell’impresa sub-appaltatrice “PUGLIA SCAVI srl” da Bari; 

- ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla liquidazione del 10° SAL per complessivi €. 136.180,00 
IVA inclusa; 

- visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006, integrato dal D. L.vo n. 113 del 31.07.2007 e ss. mm. ii. 
visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 

- visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. L. vo n. 267 del 
18.08.2000; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267 
del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare il 10° certificato di pagamento redatto in data 11/12/2015 dal Responsabile del Procedimento 
arch. Orazio Lisena, da cui si evince che la decima rata di acconto da corrispondere alla impresa SINTEC 
srl da Bari ammonta a €. 136.180,00 IVA compresa al 10% al netto delle ritenute e compreso la quota 
parte degli oneri per la sicurezza; 

2. liquidare la spesa per la somma complessiva di € 136.180,00 IVA (ed altri oneri) compresa per i lavori di 
completamento delle opere di urbanizzazione nelle zone di espansione della Città – comparti da 1 a 9; 

3. Ridurre di € 136.180,00 l’impegno contabile n.738/1 (impegno giuridico n. 1281/1 anno 2014) sul 
Capitolo 54390 “Investimenti proventi immobili ERP” bilancio 2015; 

4. Imputare la spesa complessiva pari a € 136.180,00 al capitolo 54390 “Investimento proventi immobili 
ERP” bilancio 2015 con impegno giuridico n. 1281/1 anno 2014 e impegno contabile n. 738 ed esigibilità 
anno 2015; 

5. Confermare responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente Settore 

Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art.151, del T.U.FE.LL. 267/00. 

7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

8. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovrà seguire la: 
-verifica ai sensi dell’art. 48-bis d.p.r. 602/1973 tramite EQUITALIA servizi da parte del servizio 
finanziario (per pagamenti superiori a € 10.000,00);   
- dare atto, altresì, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013  
Trasmettere Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
▫ Sindaco 
▫ Assessore 
▫ Settore LL.PP.  
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.3 del 26/01/2016

31/12/2015Data: Importo: 136.180,00

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE DI ESPANSIONE DELLA CITTÀ
COMPARTI DA 1 A 9;  APPROVAZIONE 10 SAL E LIQUIDAZIONE 10  CERTIFICATO DI PAGAMENTO. IMPRESA SINTEC
SRL DA BARI - IMPORTO  123.800,00 OLTRE IVA

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 484.514,62

348.334,62

136.180,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54390

Oggetto: INVESTIMENTO PROVENTI VENDITA IMMOBILI ERP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 738/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 738/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 738/0 Data: 09/03/2015 Importo: 484.514,62

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 11/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

10

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE DI
ESPANSIONE DELLA CITTÀ  COMPARTI DA 1 A 9;  APPROVAZIONE 10 SAL E LIQUIDAZIONE 10
CERTIFICATO DI PAGAMENTO. IMPRESA SINTEC SRL DA BARI - IMPORTO  123.800,00 OLTRE
IVA

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 3 Nr. adozione generale: 25
26/01/2016Data adozione:

11/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


